
Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 1 z 25 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pojmy a zkratky – doplnění Přílohy č.1 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 2 z 25 
  

Obsah: 
1.	   Definice pojmů a zkratek ................................................................................................................. 3	  

 
Seznam tabulek: 
Tabulka 1 – Seznam pojmů a zkratek ..................................................................................................... 3	  
 
 
 
 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 3 z 25 
  

1. Definice pojmů a zkratek 
Tento dokument obsahuje souhrnný přehled pojmů a zkratek, používaných v rámci Integrovaného 
informačního systému Státní pokladny. 

Tabulka 1 – Seznam pojmů a zkratek 

Pojem / zkratka Popis 

ABAP Advanced Business Application Programming - programovací jazyk 4. 
generace používaný pro vývoj aplikací mySAP.com od firmy SAP. 

ABAP WD ABAP Web Dynpro 

ADK Archive Development Kit 

AES Advanced Encryption Standard 

Agregace Součet, souhrn; do infokostky je možné ukládat data redundantně 
v sumarizované podobě, čímž se zajistí rychlejší odezva systému 
v případě častého používání sumarizovaných údajů; agregace je možné 
vytvořit pro libovolnou charakteristiku (údaje celkem za kalendářní rok); 
pokud je agregace nastavena, systém neprovádí přepočítávání klíčových 
údajů z infokostky při příslušném dotazu, ale čte výsledky rovnou z tabulky 
agregací 

Agregát Agregáty představují jednu z možností, jak zvýšit výkonnost systému SAP 
NetWeaver BI zrychlením odezvy na dotazy do databáze. Použitím 
agregátů je možné ukládat data do infokostky s jistou nadbytečností 
(„redundantně“) – v sumarizované podobě, čímž se zajistí rychlejší odezva 
systému v případě častého používání sumarizovaných údajů. Agregáty je 
možné vytvořit pro libovolnou charakteristiku (např. údaje celkem za 
kalendářní rok). Pokud je agregát nastaven, systém při příslušném dotazu 
neprovádí přepočítávání klíčových údajů z infokostky, ale čte výsledky 
přímo z tabulky agregátů. 

Akceptační testy Uživatelské testování prováděné uživateli za účelem akceptace řešení – 
ověření, že dodávaný systém splňuje požadavky definované v Cílovém 
konceptu. Předmětem testování je vybraná podmnožina Integračních testů. 

ALE Application Linking and Enabling 

ALV ABAP List Viewer 

API zkr. Aplikační rozhraní 

ARES Automatický registr ekonomických subjektů 

ARIS Automatizovaný rozpočtový informační systém Ministerstva financí 

ASK Automatické specifické kontroly 

Atribut charakteristiky Prvky datového úložiště umožňující filtrování 

Autorizační profil Je to soubor obsahující popis a vymezení přístupu k funkcím a objektům 
systému. Může být generován automaticky nebo vytvářen ručně. 

BADI Business Add-Ins, rozšíření systému SAP 

BAPI Business Application Programming  

Batch job SW program, spouštěný ad-hoc nebo pravidelně v rámci informačního 
systému mimo uživatelské rozhraní 

BC Basis Components 

BCS Budget control systém 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 4 z 25 
  

Pojem / zkratka Popis 

BEx Business Explorer 

BI Business Inteligence - souhrnný název pro datové sklady a jejich nástroje. 

BI Content BI Content znamená souhrn předdefinovaných prostředků pro řešení 
datového skladu SAP NetWeaver BI. Obsahuje předdefinované 
infoobjekty, query, pracovní sešity, role, klíčové ukazatele, obecně objekty 
SAP NetWeaver BI. 

BIS Bezpečnostní informační služba. 

BP Business Partner - kmenový záznam v IISSP pro evidenci obchodních 
partnerů (např. klientů platebního styku) 

BPA Business Process Analysis – služba optimalizace hlavních obchodních 
procesů 

BPEL Business Process Execution Language 

BRTOOLS Backup and Recovery TOOLS, nástroje pro zálohování a obnovu databáze 
Oracle v SAP 

BUKRS Účetní okruh 

Business Explorer 
Analyzer, Bex 
Analyzer, Bex 

Nástroj pro tvorbu a spouštění interaktivních reportů SAP BW v prostředí 
MS Excel 

Business Systém Konfigurační objekt SAP PI užívaný pro systém odesílající nebo přijímající 
zprávy prostřednictvím SAP PI. 

BW (BI) Business Warehouse (Business Intelligence) – Komponenta SAP 
NetWeaver Business Intelligence (SAP NetWeaver BI – dříve označovaná 
jako datový sklad SAP BW) zajišťuje vysoce výkonná řešení pro oblast 
plánování a rozpočtování, vykazování a analytické činnosti. Pomocí 
nabízených aplikací a nástrojů mohou být v SAP NetWeaver BI 
integrována, transformována a konsolidována data pocházející z různých 
interních a externích datových zdrojů. 

CA Certifikační autorita. 

CA Contract Account - kmenový záznam v IISSP pro evidenci čísel 
bankovních účtů. 

CBO Cost-based Optimizer 

CBS Component Build Service - automatická kompilace a nahrání na vývojové 
prostředí 

CCMS Computing Center Management Systém – nástroje pro řízení a 
monitorování informačního systému SAP. 

CCMSR  Agenti pro CCMS ( Computing Center Management System) 

CCoE, COE Customer Center of Expertise - Odborného kompetenční středisko 
zákazníka. 

CD Compact Disc. 

CEN Centrální monitorovací systém 

Centrální log Datové úložiště stavových zpráv. 

CFU Číslo finančního úřadu. 

CI Centrální instance 

Cílové uživatelské Cílové uživatelské skupiny se vytvoří z rolí v závislosti na podobnosti 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 5 z 25 
  

Pojem / zkratka Popis 
skupiny znalostního profilu rolí. Cílových skupin bude omezený počet, v závislosti 

na znalostním profilu skupiny se bude vytvářet varianta školení. 

CK Cílový koncept. 

CM SAP Cash management. 

CMS Change Management System. 

COFOG Klasifikace funkcí vládních institucí (pouze pro PO). 

Combo-box Rozbalovací menu (filtr). 

CPIC Common Programming Interface - Communications (CPI-C) je standardní 
rozhraní pro aplikace, které vykonávají přímou (program-program) 
komunikaci. 

CQC Continuous Quality Check - Průběžná kontrola kvality 

CRL Certificate Revocation List (Seznam revokovaných certifikátů) 

CSU Centrální správa uživatelů. 

CSÚIS Centrální systém účetních informací státu. 

CSV Comma Separated Values. 

CTS Change and Transport System. 

CUA Central User Administration, technologie centrální správy uživatelů v SAP. 

CUBE Infokostka. 

ČNB Česká národní banka. 

ČSÚ Český statistický úřad. 

Data hlášení  Finanční data dodávaná konsolidačními jednotkami do systému (rozvaha, 
výsledovka, PKP). 

Datová kostka  Synonymum: infokostka. 

Datová struktura Synonymum: datový model. 

Datová tržiště Verze datového skladu zúžená na určitou skupinu uživatelů, tj. cílená 
skupina dat. 

Datový cíl Synonymum: Infoprovider. 

Datový model Způsob uložení dat. 

Datový model fyzický Popis ve struktuře databáze, reprezentace logického modelu v konkrétním 
databázovém prostředí. 

Datový model logický Obecný popis abstrakce reálného světa zachycující modelované prvky a 
jejich vztahy. 

Datový sklad (Data 
Warehoue) 

Datový sklad je forma databáze, která umožňuje optimálně shromažďovat 
a třídit data za účelem analýzy a reportování. Data jsou nejběžněji 
ukládána ve formě tzn. multidimenzionálních kostek. Na data se lze dívat 
univerzálními nástroji pro datové analýzy, protože schema uložení dat je 
standardizováno (tzn. Star schéma).  

Datový zdroj Struktura ve zdrojovém systému a replikovaná do datového skladu; 
představuje strukturu předávaných dat. 

DB Databáze. 

DC Development Component; označení softwarové komponenty ve vývojovém 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 6 z 25 
  

Pojem / zkratka Popis 
prostředí SAP (java). 

DC Domain Controller, řídící počítač, též Development Component, vývojová 
komponenta. 

Definice SDR (dle 
DFS) 

Sestavení, schválení a konečné zafixování střednědobého státního 
rozpočtu v detailizované podobě probíhá na všech úrovních hierarchické 
struktury. Vzhledem k tomu, že Státní fondy nejsou součástí struktury, není 
možné využívat pojmu Střednědobý výhled (SDV). Pojem střednědobý 
státní rozpočet zahrnuje rozpočty všech prvků hierarchické struktury na 
rozpočtový rok a na roky střednědobého výhledu. Lze tedy říci, že data 
střednědobého státního rozpočtu jsou podmnožinou rozpočtových dat 
obsažených ve SDV. 

Delta-upload Proces importů dat do BW, kdy jsou přenášena pouze přírůstková, resp. 
změněná data; minimalizuje se tak objem přenášených dat a zkracuje 
doba importu. 

DIČ Daňové identifikační číslo. 

Dimenze Dimenze neboli „rozměr infokostky“ je veličina, na níž jsou závislé 
příslušné klíčové ukazatele a která není závislá na ostatních dimenzích. 
Dimenzemi mohou být např. „čas, zákazník, organizační struktura“ apod. 
Každá z dimenzí se skládá z charakteristik, jichž může být v jedné dimenzi 
zařazeno až 248. Infokostka SAP NetWeaver BI může mít až 16 dimenzí, 
z toho tři (čas, jednotky a datový paket) jsou povinné pro každou 
infokostku: zbývajících 13 dimenzí může pro svoji potřebu využít uživatel 
systému. 

Dimenzní tabulka Tabulka veličin, na nichž jsou závislé příslušné klíčové ukazatele viz. 
definice infokostky. 

DKC Dílčí konsolidační celek. 

DKCS Dílčí konsolidační celek státu. 

Dlouhodobé závazky Dlouhodobé závazky jsou rezervace rozpočtu se splatností v následujících 
letech (víceleté rezervace), které vyplývají z uzavřených smluvních vztahů 
na OSS a nesouvisí s vymezením dlouhodobých závazků, uvedeném ve 
vyhlášce č. 410/2009 Sb. (účetní vyhláška). 

DMS Document management system – Systém pro správu dokumentů. 

DMZ Demilitarized Zone. 

DNS Domain Name System. 

DO Datový objekt. 

Dokumentace 
koncového uživatele 

Je pracovním manuálem, podle kterého pracují koncoví uživatelé Systému. 
Popisuje vždy, pro jednotlivé transakce Díla, příslušné obrazovky (masky) 
Díla s vysvětlením významu jednotlivých polí a způsobu jejich vyplňování. 
Tato dokumentace je základem pro vlastní školení koncových uživatelů. 

Doplňková data 
hlášení  

Informace  nutné pro provedení konsolidace kapitálu ( kapitál, podíly, 
účasti, hospodářský výsledek). 

DOR Druh organizace. 

DRI Druh řízení. 

DRP Disaster Recovery Plan. 

Druh uživatele Dialog, systém, servis, komunikace, reference. 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 7 z 25 
  

Pojem / zkratka Popis 

DSO Data Store Object - Způsob uložení dat v datovém úložišti. 

DSŘ Detailní specifikace řešení. 

DUR Druh úřadu. 

DVD Digital Versatile Disc nebo Digital Video Disc. 

DWDM Digital Wavelength Division Multiplexing. 

EAR Enterprise Application Archive. 

eCATT Extended Computer Aided Test Tool. 

ECC SAP ECC 6. 

EDS/SMVS Evidenční dotační systém / Správa majetku ve vlastnictví státu. Systém 
pokrývající všechny aspekty rozpočtování za oblast programového 
financování. 

Efektivnost Takové použití veřejných prostředků, kterým se dosáhne nejvýše možného 
rozsahu, kvality a přínosu plněných úkolů ve srovnání s objemem 
prostředků vynaložených na jejich plnění. 

EHP Enhancement Packages, balíčky vylepšení systému SAP. 

EKIS Ekonomický informační systém. 

EKISGOV Ekonomický informační systém pro Úřad vlády. 

e-learning Vzdělávací proces, využívající informační a komunikační technologie 
k tvorbě kursů, k distribuci studijního obsahu.  

EP Enterprise Portal. 

EPA Enterprise Portal Archive. 

ERP Enterprise Resource Planning. 

Error Chyba. 

ETL ETL (extrakce, transformace a nahrávání dat) - softwarové nástroje 
umožňující extrakci a integraci dat z různých zdrojů (podnikových ERP 
systémů, relačních databází, internetu, XML datových zdrojů) v prostřední 
centralizovaného datového skladu. 

EWA Early-Warning Alert. 

Exit konverze Výstup. 

Extraktor Nástroj IS SAP BW pro přebírání dat z datových zdrojů. 

FICA  SAP Credit management. 

File Soubor. 

Finanční kontrola Finanční kontrola je nedílnou součástí finančního řízení orgánu veřejné 
správy. Zahrnuje především správu veřejných příjmů, řízení veřejných 
výdajů, finanční účetnictví a výkaznictví a řízení pokladních operací. Její 
nedílnou součástí jsou kontrolní mechanismy uvnitř všech uvedených 
oblastí. Finanční kontrolu tvoří systém: 

• veřejnosprávní kontroly vykonávané kontrolními orgány, 
• kontroly podle mezinárodních smluv, 
• vnitřní kontrolní systém (řídící kontrola a interní audit). 

FIPS Federal Information Processing Standard. 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 8 z 25 
  

Pojem / zkratka Popis 

Firemní měna Měna ve které konsolidační jednotka poskytuje svoje data (možno více 
měn). 

Flexibilní upload  Metoda vstupu dat do SEMBCS – data se do systému nahrají ze souboru 
s přesně danou strukturou. Metoda je vhodná jak pro data hlášení , tak 
kmenová data ( položkový plán, skupiny položek, konsolidační jednotky). 

FM Finanční místo – kmenový záznam v IISSP pro organizační členění v rámci 
Kapitoly. Odpovídá organizační složce státu (OSS). 

Formální kontroly Provedení kontrol podle § 13 písmeno „a“ a „b“, Vyhlášky 383/2009 Sb. ve 
znění pozdějších předpisů. 

FS FileSystem. 

FS Funkční specifikace. 

FTE Full-time equivalent - Jeden FTE se rovná jednomu roku práce (na plný 
pracovní úvazek) zaměstnance, který se na 100% věnuje dané činnosti. 

FTP Komunikační protokol pro přenos souborů. 

Full-upload Přenos kompletního souboru dat ze zdrojového systému. 

GOVBONE Páteřní síť, spravovaná Ministerstvem financí České republiky. 

Granularita Představuje „jemnost“ členění informací uvnitř datových modelů 
z požadovaného pohledu; je potřeba vždy najít vhodný kompromis pro 
členění: příliš hrubé členění způsobí ztrátu detailní informace (při rozvržení 
podle měsíců se ztratí informace o jednotlivých kalendářních dnech), příliš 
jemné naopak znamená zvýšení nároků na výkon systému a kapacitu 
disků. 

GUI Graphical User Interface, grafické uživatelské rozhraní. 

HA High Availability, vysoká dostupnost. 

HDD Hard-Disk Drive, jednotka pevného disku. 

Hierarchie Hierarchie představuje zvláštní případ pohledů na charakteristiky. 
Hierarchii tvoří např. organizační struktura společnosti popsaná pomocí 
vazeb mezi nákladovými středisky. V případě hierarchie je možné pro 
určitý infoobjekt definovat hierarchickou strukturu jeho hodnot, a to 
s vazbou mezi nadřízenými a podřízenými objekty. Počet úrovní v rámci 
hierarchie není omezen. 

HOC Hospodářská činnost. 

Hospodárnost Takové použití veřejných prostředků k zajištění stanovených úkolů s co 
nejnižším vynaložením těchto prostředků, a to při dodržení odpovídající 
kvality plněných úkolů. 

HR SAP Human Resources. 

HMS Hardware Security Module 

HTML HyperText Markup Language, jazyk na psaní dokumentů pro Web. 

HTTP HyperText Transport Protocol. 

HTTPS zabezpečená varianta protokolu HTTP. 

Hvězdičková 
konvence 

 * představuje zástupný znak pro libovolný počet znaků; 
 # značí, že algoritmus pro daný výběr a pro danou klasifikaci neexistuje; 
 + představuje zástupný znak pro jeden libovolný znak. 
 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 9 z 25 
  

Pojem / zkratka Popis 
Např.  ++8* (závazný parametr pro Výzkum, vývoj a inovaci, který je 
definován tak, že na třetí pozici  odvětvového členění se nachází číslo 8 
následováno libovolným počtem znaků). 

HW Hardware, technické vybavení počítače. 

Charakteristika Charakteristika je objekt v systému SAP BI pro ukládání kmenových dat 
(např. rozpočtová položka, OSS). 

Charakteristika Charakteristiky slouží jako prostředek pro definici kritérií, podle nichž se 
provádí výběr dat z infokostky – jedná se např. o účetní okruh, rozpočtovou 
položku, paragraf, nákladové středisko, číslo materiálu, apod. Jedná se o 
infoobjekty, k nimž jsou vztaženy ukazatele. Každá dimenze je tvořena 
charakteristikami, které detailněji danou dimenzi popisují – např. pro 
dimenzi čas jsou k dispozici charakteristiky „kalendářní rok, kalendářní 
týden, kalendářní den, účetní období, fiskální rok“ apod. 

IAM Identity & access management, systém pro správu uživatelů a jejich 
oprávnění. 

ICF Internet Communication Framework. 

ICL IČ liniově nadřízené účetní jednotky. 

ICSI IČ městského nebo obecního úřadu – správa. 

ICSS IČ městského nebo obecního úřadu – sídlo. Seznam úřadů pověřených 
výkonem státní správy. 

IČ Identifikační číslo. 

ID Jednoznačná identifikace objektu. 

IDM Identity management, v prostředí IISSP se jedná o SAP komponentu IDM. 

IDM SAP Identity management; systém pro správu uživatelů a rolí. 

IDoc Intermediate Document – standardní datová struktura pro elektronickou 
výměnu dat mezi aplikačními programy. 

IISSP Integrovaný informační systém Státní pokladny. 

Implementace Především odborná pomoc při nastavení a optimalizaci funkcionality 
systému, využívání a přenos know-how na zaměstnance MF formou 
odborného řízení prací, poradenství a školení. 

Import dat Import dat (také načítání dat) ze zdrojového systému do databáze SAP 
NetWeaver BI. Jedná se o proces, který je možné nastavit z hlediska 
technických parametrů i z hlediska času pomocí plánovače. V rámci 
importu dat jsou do SAP NetWeaver BI načítána kmenová data a 
transakční data. 

Individuální příslib Finanční krytí připravovaného závazku v navržené výši a 
v předpokládaném termínu jeho plnění konkrétnímu věřiteli. 

Infokostka Objekt v rámci SAP NetWeaver BI, který obsahuje data pro zpracování 
analýz a reportů. Obsahuje dva typy dat – ukazatele a charakteristiky. 
Z technického pohledu tvoří infokostku soustava tabulek relační databáze. 
Jednotlivé tabulky jsou uspořádány podle tzv. hvězdicového schématu, kdy 
k jedné tabulce s ukazateli (tabulce faktů) je vztaženo několik tabulek 
jednotlivých dimenzí. Cílem je zajistit možnost rychlého vyhledávání dat 
v jejich velice rozsáhlých objemech. 

Infoobjekt Společný název pro dva typy dat obsažených v infokostce – ukazatele a 
charakteristiky. Představují základní jednotku nesoucí v rámci SAP 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 10 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 
NetWeaver BI informaci. Z definovaných infoobjektů lze vytvořit 
neomezené množství infokostek, příp. dalších infoproviderů. Jeden 
infoobjekt může být použit ve větším počtu infokostek (infoproviderů). 

Infooblast Souhrn datových objektů se společnými vlastnostmi. 

Infopaket Infopaket definuje množinu dat, která mají být načtena do databáze SAP 
NetWeaver BI („importována“) ze zdrojového systému v rámci jedné dávky 
(skupiny infopaketů, příp. řetězce procesů). Jednotlivé infopakety je možné 
na úrovni infokostky (infpoprovideru) rozlišit, takže je v případě nutnosti 
zajištěna možnost výmazu konkrétní dávky z infokostky a její opětovné 
načtení. 

Infoprovider Infpoprovider SAP NetWeaver BI je objektem, nad nímž je možno 
s využitím nástroje SAP Query Designer vytvořit query. 

Integrační testy Ověřují správnost chování jednotlivých objektů vývoje z pohledu end-to-
end procesů v souladu s očekávanými výsledky a procesním a funkčním 
návrhem. Zaměřují se na integraci jednotlivých vývojových objektů a 
rozhraní mezi nimi. 

Integration Directory Komponenta SAP PI sloužící jako úložiště konfiguračních informací 
integrací. 

Integration Server Komponenta SAP PI vykonávající funkce zasílání zpráv a manipulaci 
s jejich strukturou. 

IS Informační systém. 

ISDS Informační systém datových schránek. 

ISPROFIN  Informační systém programového financování. Systém pro řízení alokace 
výdajů státního rozpočtu a kontrolu jejich čerpání na všech úrovních 
rozpočtového systému (vláda – ministerstvo financí – správci rozpočtové 
kapitoly – organizační složky státu – příjemci dotací) koncipovaný na 
principech programování veřejných výdajů v oblasti pořízení, technického 
zhodnocení, oprav a udržování hmotného a nehmotného investičního 
majetku. 

ISVS Informační systémy veřejné správy. 

ISVZ Informační systém veřejných zakázek. 

IT Information Technology, informační technologie. 

ITIL Information Technology Infrastructure Library je mezinárodně uznávaný 
standard pro řízení IT služeb. 

J2EE Java 2 Enterprise Edition, metodologie designu, vývoje, nasazení a 
provozování vícevrstvých aplikací v jazyce Java formou několika 
základních komponent. 

JAR Java Archive. 

JDBC Rozhraní pro přístup do databáze z aplikací napsaných v jazyce Java. 

JSPM Java Support Package Manager 

JÚS Jediný účet státu. 

JÚSP Jediný účet Státní pokladny. 

JÚVS Jediný účet veřejného sektoru. 

KAP Rozpočtová kapitola. 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 11 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 

Kapitoly Organizační členění subjektu podle rozpočtové skladby. 

Karta ÚJ Základní zobrazení ÚJ v Aplikaci pro správu jednotek pro konsolidaci . 

KAT Kategorie počtu obyvatel. 

KC Kompetenční centrum IISSP – organizační útvar MF ČR pro provoz IISSP. 

KD Kmenová data. 

Klíčový ukazatel (Klíčový) ukazatel je vlastním nositelem informace z dané infokostky. 
Každý klíčový ukazatel závisí na určité kombinaci charakteristik (např. 
„rozpočtová položka/paragraf/rok“ apod.). (Klíčový) ukazatel představuje 
vyjádření kvantitativních ukazatelů – hodnot (množství) jako např. počet 
zaměstnanců, schválený rozpočet, fakturované částky apod. 

Klíčový uživatel Vybraní uživatelé, kteří se ve vyšší míře podrobnosti i šíře záběru seznámí 
s hotovým systémem a jeho činností. Následně budou schopni poskytovat 
podporu koncovým uživatelům systému.  

KM Knowledge Management, skupina praktik pro popis a distribuci znalostí a 
zkušeností 

Kmenová data Kmenová data detailněji popisují jednotlivé charakteristiky (např. zákazník 
= „název, adresa, PSČ, město“ apod.). Kmenová data zahrnují všechny 
hodnoty, jichž mohou jednotlivé charakteristiky nabývat. Součástí 
kmenových dat SAP NetWeaver BI mohou být atributy, texty nebo 
hierarchie. Kmenová data nejsou v databázi SAP NetWeaver BI uložena 
v infokostkách, nýbrž v samostatných tabulkách kmenových dat. 

Kmenový záznam 
uživatele 

Obsahuje kmenová data uživatele umožňující jeho identifikaci, autentifikaci 
a ve vazbě na autorizační profily přidělených rolí vymezuje přístup 
k funkcím a objektům systému. 

Kolize Událost, kterou IS vyhodnotí na základě nastavených algoritmů jako 
nepřípustný stav. 

Komponenta Specifická část řešení IISSP. 

Komunikační 
struktura, 

Communication structure. Struktura dat, ze které mají být plněny jednotlivé 
datové cíle přes pravidla aktualizace. Do komunikační struktury jsou 
předávána data, která prošla prvním stupněm čištění a transformace dat 
v pravidlech transferu. 

Koncový uživatel Zaměstnanec, který bude zpracovává agendy s pomocí IISSP. 

Konsolidační 
jednotka 

 Konsolidující nebo konsolidovaná jednotka, pro SEM-BCS je vymezena 
zařazením do konsolidační okruhu, metodou konsolidace, firemní měnou, 
obdobím a rokem zařazení do konsolidačního celku. 

Konsolidační monitor Nástroj SEM-BCS pro grafické zobrazení konsolidačních okruhů, jednotek 
a opatření nutných pro provedení konsolidace. 

Konsolidační okruh  Je tvořen souhrnem konsolidovaných jednotek a konsolidující jednotky 
označené jako mateřská , uvnitř dochází k eliminaci vzájemných vztahů, na 
úrovni konsolidačního okruhu dochází ke konsolidaci kapitálu. 

Konsolidační výkazy Souhrn výkazů pro provedení konsolidace, které předávají konsolidující a 
konsolidované ÚJ. 

Konsolidační 
workbench 

Nástroj SEM-BCS pro celkové nastavení systému. 

Konsolidovaná ÚJ Účetní jednotka nebo organizační celek postavený pro potřeby konsolidace 
na úroveň ÚJ, která je základním prvkem konsolidace. Předává PKP 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 12 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 
odvozené od individuálních výkazů (závěrek). 

Konsolidující ÚJ Konsolidující ÚJ je účetní jednotka nebo organizační celek postavený pro 
potřeby konsolidace na úroveň ÚJ, která konsoliduje předané údaje od 
konsolidovaných ÚJ a předává do CSÚIS výkazy zpracované metodami 
konsolidace.  

Kontrola revalidace 
přístupů 

Průběžná kontrola přístupových práv k jednotlivým komponentám aplikace. 
Tato věcná kontrola spočívá v kontrole, zda uživatelská oprávnění v 
systému odpovídají jejich roli v organizaci. 

Kontrolní metoda - A) 
Porovnání 
skutečného stavu s 
dokumentací 

Kontrolní metoda porovnání se použije k poznání míry souladu 
schválených záměrů a cílů, se skutečným stavem jejich plnění ve vztahu 
k prověřované činnosti a dodržení právních předpisů a opatření přijatých 
orgány veřejné správy v mezích těchto právních předpisů. 
Kontrolní metodou porovnání se prověří, zda se vyskytují odchylky mezi 
zjištěnými informacemi o hospodaření orgánu veřejné správy, právnické 
nebo fyzické osoby s veřejnými prostředky a údaji o plánování, přípravě a 
uskutečňování finančních nebo majetkových operací obsaženými v jejich 
podkladech, zavedených evidencích a automatizovaných informačních 
systémech, stanovených finančních, statistických a jiných výkazech, 
hlášeních, zprávách a jiné dokumentaci vedené podle zvláštních právních 
předpisů. 

Kontrolní metoda - B) 
Sledování správnosti 
postupů 

Kontrolní metodou sledování se zjišťuje, zda: 
• jsou vytvořeny podmínky a stanoveny postupy pro hospodárný, 

efektivní a účelný výkon prověřované činnosti 
• orgán veřejné správy jeho vedoucí a ostatní zaměstnanci tyto 

podmínky a stanovené postupy dodržují. 

Skutečný stav se zjišťuje: 
• pozorováním procesů a jevů při výkonu prověřované činnosti, 
• měřením dosahovaných hodnot při výkonu prověřované činnosti, 

O průběhu, časových údajích, výsledcích pozorování procesů a jevů při 
výkonu prověřované činnosti a o měření dosahovaných hodnot při jejich 
výkonu se pořizují písemné, slovní a číselné, případně obrazové nebo 
zvukové záznamy. Vyhodnocením záznamů se získají informace o stavu 
dodržování a správnosti postupů stanovených pro hospodárný, efektivní a 
účelný výkon veřejné správy. 

Kontrolní metoda - C) 
Šetření a ověřování 

Kontrolní metodou šetření a ověřování se zjišťuje, zda prověřované 
operace, které mají za následek dosažení veřejných příjmů, vynaložení 
veřejných výdajů nebo jiná plnění, jsou uskutečňovány v souladu se 
stanovenými úkoly a schválenými záměry a cíli orgánu veřejné správy, a 
zda kontrolované osoby stanovené podmínky a postupy dodržují. 
Zjištěné skutečnosti se porovnávají s podmínkami a postupy stanovenými 
právními předpisy a opatřeními přijatými v mezích těchto právních předpisů 
a hodnotí z hlediska plnění kritérií stanovených pro hospodárný, efektivní a 
účelný výkon prověřované činnosti. 

Kontrolní metoda - D) 
Kontrolní výpočty 

Kontrolní metodou kontrolních výpočtů se matematickými úkony 
přezkoumávají a vyhodnocují zjištěné informace o prověřované činnosti 
orgánu veřejné správy, právnické nebo fyzické osoby. 
Zjištění získaná kontrolními výpočty se porovnávají zejména s číselnými 
hodnotami: 

• vykazovanými v dokumentaci o plánovaných, připravovaných a 
uskutečňovaných operacích 

• stanovenými v právních předpisech a v opatřeních přijatých 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 13 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 
v mezích těchto právních předpisů, 

• stanovenými v příslušných českých technických normách 
• obsaženými v podmínkách rozhodnutí o poskytnutí veřejné 

finanční podpory nebo v uzavřených smlouvách. 

Kontrolní metoda - E) 
Analýza údajů ve 
finančních výkazech 

Kontrolní metodou analýzy se zkoumají a vyhodnocují odchylky 
v hodnotách, například o četnosti nebo výdajové či časové náročnosti 
operací, anebo ve zvýšeném riziku vzniku nesrovnalosti v hospodaření 
s veřejnými prostředky, od hodnot, které jsou obvyklé pro obdobné 
operace nebo jejich soubory, není-li rozdíl porovnávaných hodnot 
uspokojivě doložen. Vyhodnocuje se i případný vzájemný nesoulad hodnot 
obsažených v záznamech různých druhů dokumentace. 
Při měření objemu zdrojů a potřeby veřejných prostředků a pracovních sil 
ve vztahu k zajištění rozsahu, kvality a přínosu stanovených úkolů a 
schválených záměrů a cílů orgánu veřejné správy se použije například 
analýza minimalizace nákladů, analýza minimalizace nákladů, analýza 
nákladů a přínosů, analýza efektivnosti nákladů nebo analýza užitečnosti 
nákladů. 

Kontrolní orgán Orgán veřejné správy, který je podle tohoto zákona nebo zvláštního 
právního předpisu oprávněný finanční kontrolu u kontrolované osoby 
vykonávat. 

Kontrolní postupy - A) 
Schvalovací postupy 

Schvalovací postupy zajišťují prověření podkladů připravovaných operací a 
tyto operace v případech zjištění nedostatků pozastaví až do doby jejich 
odstranění. 

Kontrolní postupy - B) 
Operační postupy 

Operační postupy zajišťují úplný a přesný průběh operací až do jejich 
konečného vypořádání a vyúčtování a zahrnují i kontrolní techniky při 
prověřování jejich dokumentace a sestavování účetních, jiných finančních 
a statistických výkazů, hlášení a zpráv. 

Kontrolní postupy - C) 
Hodnotící postupy 

Hodnotící postupy zajišťují posouzení údajů o provedených operacích 
ukládaných v zavedených informačních systémech a obsažených 
v účetních, jiných finančních a statistických výkazech, hlášeních a 
zprávách dále jejich porovnání se schválenými rozpočty a vyhodnocení 
jejich důsledků na celkové hospodaření. 

Kontrolní postupy - D) 
Revizní postupy 

Revizní postupy zajišťují prověření správnosti vybraných operací, jakož i 
revizní postupy k funkčně a organizačně nezávislému vyhodnocování 
přiměřenosti a účinnosti finančních kontrol zavedených v rámci systému 
řízení. 

Kontrolní postupy - E) 
Auditní postupy 

Auditní postupy zahrnují systematicky uspořádané úkony interního auditu 
k nezávislému a objektivnímu přezkoumávání a vyhodnocování operací a 
vnitřního kontrolního systému orgánu veřejné správy. 

Kontrolovaná osoba Orgán veřejné správy a právnická nebo fyzická osoba, která je žadatelem 
o veřejnou finanční podporu nebo jejím příjemcem; kontrolovanou osobou 
je i zahraniční právnická nebo fyzická osoba, pokud na území České 
republiky podniká a je příjemcem veřejné finanční podpory; kontrolovanou 
osobou jsou i další právnické a fyzické osoby, které jsou na smluvním 
základě zapojeny do systému řízení nebo využívání prostředků Evropské 
unie podle přímo použitelných předpisů Evropských společenství. 

KPI Key Performance Indicators - klíčové ukazatele výkonnosti. 

KVS Systém poskytující kryptografické a služby služby. 

LAN Local Area Network, lokální síť. 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 14 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 

LAU Číselník NUTS/LAU, Územní jednotky. 

LDAP Lightweight Directory Access Protocol. 

Limitovaný příslib Finanční krytí předpokládaného druhově vymezeného závazku 
ve stanoveném limitu veřejných výdajů a v určeném období. 

LPD Line Printer Daemon, protokol/systém pro tisk v prostředí operačních 
systémů UNIX. 

LSMW Legacy System Migration Workbench. 

LVM Logical Volume Management. 

Matka  V rámci konsolidačního okruhu v SEMBCS musí být jedna konsolidační 
jednotka vždy označena jako matka. Jednotka označená jako matka se tak 
stane konsolidující jednotkou a ostatní jednotky v okruhu jsou 
konsolidované. Může to být jedna z reálných, existuj 

MC Management console 

MAXDB dříve též nazývaná SAP DB, databáze společnosti SAP AG pro vlastní 
systém SAP. 

Měna okruhu Měna konsolidačního okruhu (CZK). 

Metadata Repository Informační systém o datovém modelu, způsobu uložení a přesunu 
firemních dat. 

MF Ministerstvo financí. 

MF-11 Ministerstvo financi - Odbor 11 - Státní rozpočet. 

MF-OO Ministerstvo financí - Odvětvový odbor. 

MIS Manažerský informační systém. 

MISGOV Manažerský informační systém pro Úřad vlády. 

Monitor Prostředek SAP NetWeaver BI zabezpečující sledování stavu celého 
systému, zpracování jednotlivých importů, apod. 

MS Microsoft. 

MÚ Organizační meziúroveň. 

Multikostka Jeden z infoproviderů SAP NetWeaver BI, který logicky sjednocuje data 
pro zpracování analýz a reportů. Zdrojem dat pro infokostky tohoto typu 
jsou jednotlivé „jednoduché“ infokostky (viz výše). 

Multiprovider Funkce IS SAP BW pro vytváření reportů nad různými oblastmi. 

MV Ministerstvo vnitra. 

MVK Kontrola mezi účetními záznamy – mezivýkazové kontroly. 

N/A Not applicable (ve smyslu není relevantní). 

NACE Klasifikace ekonomických činností. 

Následná konsolidace  Každá konsolidace v modulu SEM BCS následující po 1. Konsolidaci 

Následná kontrola Následnou veřejnoprávní kontrolu vykonává kontrolní orgán následně po 
vyúčtování operací na vybraném vzorku operací, přičemž zkoumá zda: 

• přezkoumávané operace jsou v souladu s právními předpisy, 
schválenými rozpočty, programy, projekty, uzavřenými smlouvami 
nebo jinými rozhodnutími přijatými v rámci řízení a splňují kritéria 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 15 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 
hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti, 

• údaje o hospodaření s veřejnými prostředky věrně zobrazují 
zdroje, stav a pohyb veřejných prostředků a zda tyto údaje 
odpovídají skutečnostem rozhodným pro uskutečnění realizaci 
veřejných příjmů, výdajů a nakládání s veřejnými prostředky, 

• opatření přijata příslušnými orgány veřejné správy včetně opatření 
k odstranění, zmírnění nebo předcházení rizik jsou kontrolovanými 
osobami plněna. 

Navigační atribut Funkce pro usnadnění obsluhy IS SAP BW. 

Nefunkční testy Testy zaměřené na technické aspekty řešení (na rozdíl od testů funkčních, 
které jsou zaměřené na funkční / procesní aspekty). Do této kategorie patří 
například objemové a zátěžové testy, testy infrastruktury apod. 

NFS Network File System. 

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad. 

Non-SAP 
aplikace/Non-SAP 
systém 

Non-SAP aplikace, non-SAP systém je aplikace/systém, který není 
založený na aplikacích nebo komponentách společnosti SAP. 

NUTS Číslo územní statistické jednotky. 

NWA SAP Netweaver Administrator 

NWDI NetWeaver Development Infrastructure. 

NWDS NetWeaver Development Studio. 

Objekt autorizace Objekt autorizace v terminologii SAP je objekt z katalogu objektů 
definovaných v systému SAP. Autorizací se zde míní umožnění přístupu k 
objektu pro danou roli. Autorizaci objektu lze stanovit buď v plném rozsahu 
nebo ji omezit nastavením hodnot tzv. autorizačních polí, či zakázat přístup 
úplně. Autorizace objektů se provádí těmito způsoby změnou standardních 
hodnot ne přímým ručním nastavením hodnot autorizačních hodnot. 
Programy SAPu srovnávají pro každý autorizační objekt, zda má daná role 
povolen přístup k objektu a v jakém rozsahu. 

Obsahové kontroly Kontroly obsahu výkazů (součtové řádky, přípustné hodnoty, shoda hodnot 
ve výkazech). 

OCSP Online Certificate Status Protocol (online protokol pro zjišťování statusu 
certifikátu). 

OJ Organizační jednotka. 

OKEČ Odvětvová klasifikace ekonomických činností. 

OLAP „On-line analytical processing“ analytické zpracování v reálném čase – 
souhrnný název pro datové sklady – systémy určené k efektivní analýze a 
dotazování. 

OLAP - struktura Struktura „on-line analytical processing“ umožňující analytické zpracování 
v reálném čase. 

OLAP kostka Synonymum: infokostka. Více rozměrů infokostek je specifikací těchto 
datových objektů. 

OM Organizační management. 

on-job training 
(školení při práci) 

Interaktivní a zúčastněné vedení k získání specifických poznatků a 
dovedností. Pomáhá zefektivnit rozhodování a dosahovat konkrétní cíle. 
Zpracování návrhu zlepšení, příp. dalšího rozvoje na základě analýzy 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 16 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 
stávajícího stavu výkonu (kompetencí). 

OP Obchodní partner (účetní jednotka). 

Opatření Nástroje v SEM-BCS pro realizování konsolidačních operací. 

OPK Osobní přístupové kódy dle Vyhlášky č. 383/2009 Sb. 

OS Operating System, česky operační systém, základní programové vybavení 
počítače. 

Osoba povinná 
spolupůsobit při 
výkonu finanční 
kontroly  

právnická nebo fyzická osoba podílející se na dodávkách zboží nebo 
služeb hrazených z veřejných výdajů nebo z veřejné finanční podpory.  

OSS Organizační složka státu. 

OVS Orgán (orgány) veřejné správy. 

PAR Enterprise Portal Application. 

PAR Paragraf rozpočtové skladby. 

PCL Printer Command Language. 

PDF Portable Document Format. 

PI SAP Process Integration. 

PKCS Public-Key Cryptography Standard. 

PKI Public key infrastructure, nástroj pro správu certifikátů a jejich využití. 
Prostředek pro řízení importů dat do SAP NetWeaver BI. Zajišťuje import 
správné množiny dat ve správný okamžik na základě provedení 
naplánování importu dat na úrovni skupin infopaketů resp. řetězců 
procesů. 

Plánovaný řádek Souhrn údajů k naplánovanému výkazu. 

PM Plánované místo. 

PO Pověřená osoba. 

PO Příspěvková organizace. 

Položkový plán  Souhrn všech položek (účtů) použitých pro konsolidaci v SEM-BCS, které 
jsou strukturovány v hierarchii položek. 

Pracovní sešit Jedná se o soubor formátu *.xls (výstup MS Excel), do kterého je 
s využitím prostředků SAP NetWeaver BI vloženo query (příp. větší počet 
query). Informace prezentované v query v tabulkové formě je v rámci 
pracovního sešitu možné doplnit např. o grafickou prezentaci 
analyzovaných hodnot. 

Proces Popsaný sled činností včetně ovlivňujících vlivů, vstupů a výstupů. 

Proměnná Proměnná představuje objekt definovaný pro konkrétní charakteristiku. 
Pomocí proměnné lze po startu query definovat omezení hodnot pro výběr 
dat odpovídající charakteristiky. Definovat lze jednotlivé hodnoty, intervaly 
hodnot, výčet hodnot charakteristiky a příp. i kombinaci uvedených 
možností. Proměnná může být povinná anebo nepovinná. 

Protokol o 
provedeném školení 

Slouží k oficiálnímu potvrzení, že plánované školení, dle plánu školení 
(viz Definice projektu), bylo provedeno. Vystavuje ho školitel (pracovník 
LOGICA, který školení provádí) a za MF podepisuje pověřená osoba 
(např. příslušný Vedoucí procesního týmu). 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 17 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 

Průběžná kontrola Průběžnou veřejnosprávní kontrolu vykonává kontrolní orgán u 
kontrolovaných osob přičemž zkoumá, zda tyto osoby dodržují: 

• stanovené podmínky a postupy při uskutečňování, vypořádávání a 
vyúčtování schválených operací, 

• provádějí včas a přesně zápisy o uskutečňovaných operacích 
v zavedených evidencích a aktualizovaných informačních 
systémech a zda zajišťují včasnou přípravu stanovených 
finančních, účetních a jiných výkazů a zpráv. 

Předběžná kontrola Předběžná veřejnosprávní kontrola předchází rozhodnutím o schválení 
použití veřejných prostředků. Vykonává jí kontrolní orgán, který vychází 
z podkladů, návrhů rozpočtů a dalších dokumentů předložených 
kontrolovanými osobami. Tato kontrola se soustřeďuje do období před 
přijetím rozhodnutí nebo uzavřením smlouvy, která by zavazovala orgán 
veřejné správy k veřejným výdajům, nebo k jiným plněním majetkové 
povahy. 

Převzetí z datového 
toku  

Metoda vstupu dat do SEMBCS  -  automatické přebírání dat pro 
zpracování v SEMBCS z definovaného datového zdroje. 

PS Platební styk. 

PSA, persistant 
staging area 

Persistant staging area – „datový mezisklad“, kam je možné uložit data 
ještě předtím, než je provedena jejich případná úprava v transformaci. 

PSP Pomocný statistický přehled. 

Působnost - A) 
Ministerstvo financí 

Ministerstvo financí jako ústřední správní úřad pro finanční kontrolu: 
• metodicky řídí a koordinuje výkon finanční kontroly ve veřejné 

správě, 
• vykonává funkci centrální harmonizační jednotky se zaměřením na 

harmonizaci a metodické řízení výkonu finanční kontroly ve 
veřejné správě, 

• Ministerstvo financí a územní finanční orgány vykonávají 
veřejnoprávní kontrolu, pokud zvláštní právní předpis nestanoví 
jinak, u: 

o organizačních složek státu, státních fondů, Regionálních 
rad regionů soudržnosti a u ostatních státních organizací a 
to včetně prověřování přiměřenosti a účinnosti systémů 
finanční kontroly, 

o poskytovatelů veřejné finanční podpory s výjimkou 
územních samosprávných celků, 

o žadatelů o veřejnou finanční podporu a u příjemců této 
podpory a dále u právnických a fyzických osob, které jsou 
napojený do systému řízení nebo využívání prostředků 
Evropské unie podle přímo použitelných předpisů 
Evropského společenství. 

U ozbrojených sil, ozbrojených bezpečnostních sborů a u zpravodajských 
služeb vykonává veřejnoprávní kontrolu pouze Ministerstvo financí, tato 
veřejnoprávní kontrola se však nevztahuje na hospodaření s majetkem 
zvláštního charakteru. 

Působnost - B) 
Správce kapitoly 

Správce kapitoly státního rozpočtu je povinen vytvořit systém finanční 
kontroly podle zákona o finanční kontrole ve veřejné správě, kterým zajistí 
finanční kontrolu jak svého hospodaření, tak i hospodaření organizačních 
složek státu a příspěvkových organizací ve své působnosti. Současně 
zajistí prověřování přiměřenosti a účinnosti tohoto systému a pravidelně, 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 18 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 
nejméně jednou ročně, jeho hodnocení. 
Poskytovatelé vykonávají veřejnoprávní kontrolu u žadatelů o veřejnou 
finanční podporu nebo u příjemců této podpory, s výjimkou těch, jimž byla 
poskytnuta veřejná finanční podpora z rozpočtu územního samosprávného 
celku. 

Působnost - C) Řídicí 
orgán 

Řídící orgán vykonává veřejnoprávní kontrolu u kontrolovaných osob na 
všech úrovních realizace finančních prostředků z rozpočtu Evropské unie 
podle zákona o finanční kontrole ve veřejné správě a přímo použitelných 
předpisů Evropských společenství. 

Působnost - D) 
Územní samosprávní 
celek 

Územní samosprávné celky kontrolují podle zákona o finanční kontrole ve 
veřejné správě hospodaření s veřejnými prostředky u příspěvkových 
organizací ve své působnosti. 

Územní samosprávné celky vykonávají veřejnoprávní kontrolu u žadatelů o 
veřejnou finanční podporu nebo u příjemců veřejné finanční podpory, 
kterou jim poskytují. 

Územní samosprávné celky jsou povinny vytvořit systém finanční kontroly 
podle zákona o finanční kontrole ve veřejné správě, kterým zajistí finanční 
kontrolu jak svého hospodaření, tak i hospodaření svých organizačních 
složek a příspěvkových organizací ve své působnosti. Současně zajistí 
prověřování přiměřenosti a účinnosti tohoto systému a pravidelně, nejméně 
jednou ročně, jeho hodnocení. 

Působnost - E) 
Okresní úřad 

Zrušeno. 

PVS Příjmová a výdajová struktura. 

QoS Quality of Service. 

qRFC Queued Remote Function Call 

Query Query (také „pohled“ nebo „dotaz do databáze“) představuje základní 
jednotku pro budování uživatelských sestav SAP NetWeaver BI. Jedná se 
o prostředek pro interaktivní reporting prováděný v prostředí MS Excel 
(pomocí nástroje SAP Business Explorer Analyzéru), resp. v internetovém 
prohlížeči při zprovozněném Web-reportingu. 

Query Designer nástroj pro založení, změnu a editaci dotazů; je možno spustit samostatně 
z menu nebo z Bex Analyzeru. 

R/W Read/Write, čtení/zápis. 

RDA Nahrávání dat v reálném čase. 

RDBMS Relational Database Management System. 

Regulární výkazy Označení účetních záznamů a výkazů, u kterých je  pevná struktura a 
pravidelná povinnost předávat účetní záznam resp. finanční výkaz daný 
vyhláškou (č. 383/2009 Sb. příloha 3 a 5, č. 449/2009 Sb.). 

Relační databáze Databáze – organizace dat, která má vazby na externí. 

Remote kostka  Kostka určení (cílová). 

Report Též výkaz nebo výsledek analýzy. 

Reporting Též výkaznictví nebo předvádění výsledků analýzy. 

Rezervace Předpokládané budoucí výdaje státního rozpočtu, pro které byla vykonána 
předběžná řídící kontrola na OSS. 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 19 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 

RFC Remote Function Call, vzdáleně volaný funkční modul. 

RIS Rozpočtový informační systém. 

RISPR Rozpočtový informační systém - příprava rozpočtu. 

RISRE Rozpočtový informační systém - realizace rozpočtu. 

RISRE-PS  Rozpočtový informační systém - platební styk. 

RISRE-ROP Rozpočtový informační systém - rozpočtová opatření. 

Rok N První rok střednědobého Státního rozpočtu. 

Rok N+1 Druhý rok střednědobého Státního rozpočtu. 

Rok N+2 Třetí rok střednědobého Státního rozpočtu. 

Role Role představuje základní objekt, na jehož úrovni je možné definovat 
přístupová práva („autorizace“) v systémech SAP BI/ERP.  

Role (jednotlivá) Role obsahuje autorizační data pro připojení uživatele k systému a 
vymezuje přístup k funkcím a objektům systému. Je zakládána 
generátorem rolí a je z ní automaticky generován autorizační profil 
popisující a vymezující přístup k systému. 

Role souhrnná Skládá se z jedné či více jednotlivých rolí. Přidělením souhrnné role 
automaticky získává uživatel oprávnění jednotlivých rolí obsažených v této 
souhrnné roli. 

ROP Rozpočtové opatření. 

RPO Recovery Point Objective, časový okamžik, ke kterému musí být data 
obnovena, aby nedošlo k výraznému negativnímu ovlivnění podnikových 
procesů. 

RR Referenční rozhraní. 

RRRS Regionální rada regionů soudržnosti. 

RSA šifrovací algoritmus. 

RTO Recovery Time Objective, akceptovatelná doba výpadku. 

RWB Runtime Workbench. 

Řetězec procesů Posloupnost procesů. 

Řetězec procesů, 
proces chain 

modul pro řízení uploadů dat a s tím spojených administrativních činností 
v systému SAP BW. Poskytuje grafické prostředí pro plánování a 
monitoring všech spuštěných procesů pro extrakci, nahrávání, transformaci 
a ukládání dat v SAP BW. 

Řídicí kontrola Řídící kontrola je zajišťována uvnitř orgánu veřejné správy předběžně ve 
stádiu plánování a přípravy operací, průběžně v procesu přímého 
uskutečňování operací a následně po ukončení operací a jejich zaúčtování 
a zaznamenání v ekonomických informačních systémech. Předběžná řídící 
kontrola je vykonávána ve fázi před vznikem závazku k veřejnému výdaji, 
nebo nároku na veřejný příjem v působnosti příkazce operace a správce 
rozpočtu a ve fázi po vzniku závazku (před platbou nebo inkasem) v 
působnosti příkazce operace a hlavního účetního. Průběžnou řídící 
kontrolu vykonávají manažeři nebo koordinátoři realizovaných projektů, 
nebo zaměstnanci pověření vedoucím orgánu veřejné správy. Následnou 
řídící kontrolu vykonávají zaměstnanci pověřeni vedoucím orgánu veřejné 
správy. 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 20 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 

SAINT Add-On Installation Tool 

SAN Storage Area Network. 

SAP BI SAP Netweaver Business Intelligence – produkt společnosti SAP pro 
realizaci datových skladů. 

SAP BI-IP Komponenta integrovaného plánování v rámci SAP BI. 

SAP BW OPEN HUB Otevřený interface SAP v prostředí SAP BW. 

SAP EP SAP Enterprise Portal. 

SAP ERP SAP Enterprise Resource Planning. 

SAP FI SAP Finance. 

SAP FM SAP Funds management. 

SAP Note Jednotlivá zpráva z SAP Service Marketplace s popisem řešení daného 
problému (znalostní databáze přístupná zákazníkům). 

SAP PS-CD SAP Public Sector Collection and Disbursement. 

SAP SM SAP Solution Manager. 

SAP TRM  SAP Treasury and Risk management. 

SAPS standardizovaná jednotka výkonu počítače se systémem SAP. 

SAPscripts nástroj pro programování reportů v SAP. 

SATA Serial ATA, počítačová sběrnice pro připojení pevných a optických disků. 

SCA Software Component Archive. 

SDA Software Deployment Archive. 

SDR Sestavení, schválení a konečné zafixování střednědobého státního 
rozpočtu v detailizované podobě probíhá na všech úrovních hierarchické 
struktury. Vzhledem k tomu, že Státní fondy nejsou součástí struktury, není 
možné využívat pojmu Střednědobý výhled (SDV). Pojem střednědobý 
státní rozpočet zahrnuje rozpočty všech prvků hierarchické struktury na 
rozpočtový rok a na roky střednědobého výhledu. Lze tedy říci, že data 
střednědobého státního rozpočtu jsou podmnožinou rozpočtových dat 
obsažených ve SDV. 

SEKT Kódy přípustných institucionálních subsektorů (používané kódy). 

SEM-BCS Konsolidační modul v rámci IS CSÚIS. 

sFTP Secure File Transfer Protocol, zabezpečený protokol pro přenos souborů. 

SID System Identifier, třípísmenné jméno systému SAP. 

SKP Standardní klasifikace produktu. 

SLA Service Level Agreement – dohodnutá úroveň poskytovaných služeb. 

SLD System Landscape Directory. 

SLM Service Level Management - Řízení úrovně služeb. 

SM SAP Solution Manager. 

SMARTFORMS nástroj pro vytváření a údržbu reportů v SAP. 

SMTP Simple Mail Transfer Protocol, protocol pro přenos zpráv elektronické 
pošty. 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 21 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 

SNC Secure Network Connection, zabezpečené síťové spojení. 

SNOTE Note Assistant 

SNOTE SAP Security Note 

SO Statutární orgán. 

SOAP Komunikační protokol pro výměnu zpráv založených na XML mezi 
informačními systémy. 

SOAP klient Klientská část software používaná pro volání webových služeb 
prostřednictvím protokolu SOAP. 

SoD (SOD) „Separation of Duties“ („Segretation of Duties“). Princip oddělení 
odpovědností. Bezpečnostní princip, který rozdělením úkolu mezi dvě či 
více osoby, snižuje riziko chyby či podvodu. 

SP Státní pokladna. 

SP Support Package nebo Service Pack, balíček oprav a vylepšení. 

SPO Správní obvod. 

SPOF Single Point Of Failure. 

Správnost finanční a 
majetkové operace 

Správností finanční a majetkové operace (dále jen "operace") její soulad s 
právními předpisy a dosažení optimálního vztahu mezi její hospodárností, 
účelností a efektivností. 

SR Státní rozpočet. 

SSD Solid-State Drive. 

SSL Secure Socket Layer, vrstva která zabezpečuje šifrování a autentizaci 
komunikujících stran. 

SSO Single sign-on, systém jednotného přihlášení. 

Standardní přenosová 
cesta 

Předávání výkazů podle Vyhlášky 383/2009 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů. 

Stavová zpráva Informace o stavu zpracování dat pro ZO/NZO. 

STC Státní tiskárna cenin. 

Strom ÚJ Hierarchie účetních jednotek pro konsolidaci. 

Struktura transferu Transfer structure - struktura popisující zdrojová data určená pro přenos 
dat do SAP BW; data jsou v této struktuře importována ze zdrojového 
systému; pokud je zdrojovým systémem SAP R/3, existuje přesný obraz 
této struktury i na straně zdrojového systému. 

STS Státní správa. 

Support Packages Sady korekčních programů zjednodušující implementaci oprav případných 
chyb. 

SW Software, programové vybavení počítače. 

Školicí materiály pro 
koncové uživatele 

Podpůrné materiály pro školení koncových uživatelů, jak například 
prezentace, tak konkrétní cvičení na testovacích datech MF. S výhodou lze 
použít vybrané prezentační snímky ze školení procesního týmu a testovací 
plány nastavení Díla (včetně připravených testovacích dat). Tyto materiály 
jsou nejdříve použity pro úvodní školení koncových uživatelů v rámci 
projektu a následně pro školení nových zaměstnanců. 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 22 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 

Školitel Zaměstnanec Dodavatele případně MF (či jiné organizace), který bude 
vést školení a předávat znalosti aplikace. 

TCC Technical Core Competence – technická podpora firmy SAP. 

TCK Dokument Technický Cílový Koncept. 

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol, sada protokolů pro 
komunikaci v počítačové síti a Internetu. 

Technická matka  V případě, že neexistuje v konsolidačním okruhu reálná matka, může být 
založena  fiktivní konsolidační jednotka, která je označená jako matka. 

Technická matka 
státu  

Je vymezena takto:  MF kapitola 396, 397, 398, Národní fond, Fond 
privatizace, GFŘ a GŘC kapitola 398. 

Technické řešení Pojem uvozuje nastínění řešení pro technické zpracování dat.  V případě 
nesouladu funkčního a technického řešení je závazné funkční řešení. 

Technický manuál Legislativní norma, která obsahuje zejména technologické a technické 
požadavky a upřesňuje (konkretizuje) technické řešení pro zajištění 
přenosu dat do IISSP, které bude v místě a čase proveditelné. 

TEMSE Temporary Sequential data storage, úložiště dočasných sekvenčních dat, 
např. tisků. 

Tester Zaměstnanec Dodavatele – funkční testování. Zaměstnanci MF – testování 
aplikace, zda vyhovuje po metodické stránce. 

Testovací úroveň reprezentuje míru integrace pro funkční testy (Unit, Integrační a Akceptační 
úroveň). 

TLS Transport Layer Security. Kryptografický protokol poskytující možnost 
zabezpečené komunikace na Internetu pro služby jako WWW, elektronická 
pošta, internetový fax a další datové přenosy. 

TM  Technický manuál  k Vyhlášce č. 383/2009 Sb. 

TMS Transport Management System. 

Transakce (též SAP 
transakce) 

Program, který je v SAP systému označen kódem, přesněji identifikátorem 
transakce a který se spouští ze  SAPGui zadáním tohoto identifikátoru. 
Kód transakce je alfanumerický kód, který nemá význam zkratky. 

Transakční data Transakční (též „pohybová“) data jsou data, která jsou do databáze SAP 
NetWeaver BI importována z tabulek zdrojových systémů a na rozdíl od 
kmenových dat se u nich předpokládá vyšší frekvence změn – jedná se o 
průběžně proměnné údaje. Transakční data jsou v databázi SAP 
NetWeaver BI uložena v infokostkách, případně v DS (Data Store) 
objektech. 

Transformace Pravidla pro konverzi, čištění a obohacení dat mezi datovými objekty 
datového skladu; jedná se o soustavu mapovacích pravidel sloužících pro 
převod vstupních dat do požadované výstupní podoby. 

Transformation Transformace – převádění do jednotného datového modelu. 

TREX SAP Netweaver Search and Classification. 

TSM Tivoli Storage Manager 

TV Technická vyhláška. 

Typ testu kategorie testů rozdělené na funkční a nefunkční testy, mezi základní typy 
testů patří např. test procesů, rozhraní, datových konverzí, objemový test 
atp. 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 23 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 

Typový uživatel Pojem Centrální správy uživatelů, jedná se o soubor oprávnění, které je 
nutné k výkonu sdružené skupiny funkcionalit v rámci IISSP. Základní 
jednotka pro přidělování oprávnění Uživateli IISSP. 

TWS Tivoli Workload Scheduler 

Účelnost Takové použití veřejných prostředků, které zajistí optimální míru dosažení 
cílů při plnění stanovených úkolů. 

UI User Interface, uživatelské rozhraní. 

UID User ID 

ÚJ Účetní jednotka. 

Ukazatel Ukazatel je objekt BI pro ukládání číselných dat (např. příjem, výdaj 
státního rozpočtu). 

Ukazatele mohou mít různé typy, mezi nejběžnější patří Částka, Množství, 
Číslo, Datum a Čas. 

Unicode tabulka znaků všech existujících abeced. 

Unifikovaný log Aplikační log sdílený komponentami CSÚIS (SAP PI, SAP BI). Obsahuje 
informace o zpracování příchozích účetních a finančních výkazů a účetních 
záznamů. 

Unit testy Jedná se o testování s nejnižší mírou integrace a s nejmenším důrazem na 
formální stránku. Jeho účelem je ověřit základní funkčnost jednotlivých 
objektů vývoje případně jejich malých izolovaných sad a soulad jejich 
chování s detailním funkčním návrhem. Jednotlivé testy probíhají izolovaně 
od ostatních a provádí je Dodavatel. 

URL Uniform Resource Locator, řetězec s adresou objektu. 

USB Universal Serial Bus. 

Varianta školení Konečná sestava modulů školení. Je žádoucí, aby byl počet variant školení 
minimalizován. 

VCM Veritas cluster Manager 

Vedoucí orgánu 
veřejné správy 

Osoba nebo orgán oprávněný jednat jménem státu, územního 
samosprávného celku nebo právnické osoby, která je pro účely zákona o 
finanční kontrole definována jako orgán veřejné správy; v kraji se rozumí 
vedoucím orgánu veřejné správy ředitel krajského úřadu. 

Verze v SEM-BCS Nástroj, který umožňuje vykonávat paralelní konsolidace s různými 
vstupními daty v rámci jednoho systému. 

Veřejná finanční 
podpora 

Dotace, příspěvky, návratné finanční výpomoci a další prostředky 
poskytnuté ze státního rozpočtu, z rozpočtu územního samosprávného 
celku nebo z rozpočtu jiných právnických osob uvedených v písmenu a), 
státního fondu, státních finančních aktiv, dále státní záruky, finanční 
podpora poskytnutá formou slevy na daních i formou osvobození od cla, 
prostředky poskytnuté z Národního fondu a jiné prostředky ze zahraničí 
poskytnuté na základě mezinárodních smluv nebo k plnění úkolů veřejné 
správy, 

Veřejnosprávní 
kontrola 

 Veřejnosprávní kontrola je vztah mezi orgánem veřejné správy 
v postavení kontrolního orgánu a jiným orgánem veřejné správy, případně 
fyzickou nebo právnickou osobou, který je v postavení kontrolované osoby. 
Zahrnuje finanční kontrolu skutečností rozhodných pro hospodaření 
s veřejnými prostředky zejména při vynakládání veřejných výdajů včetně 
veřejné finanční podpory u kontrolovaných osob a to před jejich 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 24 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 
poskytnutím, v průběhu jejich použití a následně po jejich použití včetně 
auditu podle přímo použitelných předpisů Evropských společenství. 

Virtuální Inbox  Místo pro předávání a přebírání zpráv mezi ZO/NZO a CSÚIS. Při 
registraci je využíváno i účetní jednotkou . 

VPN Virtual Private Network. 

VPS Všeobecná pokladní správa – kapitola 397 státního rozpočtu. 

VSI Virus Scan Interface. 

VVK Kontrola v rámci účetního záznamu – vnitrovýkazová kontroly. 

W3C The World Wide Web Consortium. 

WAN Wide Area Network, síť pokrývající rozlehlé geografické území. 

WAS Web Application Server. 

WD Web Dispatcher 

Web zkratka používaná pro World Wide Web, soustavu propojených 
hypertextových dokumentů. 

Webová aplikace SW komponenta umožňující odesílat a přijímat data do a z CSÚIS. 
Náhrada pro ÚJ, které nebudou komunikovat pomocí webových služeb. 

WF Workflow. 

Workflow SAP nástroj pro definici podnikových procesů a řízení oběhu dokumentů 
na bázi předem definovaných podnikových procesů. 

XI SAP Exchange Infrastructure. 

XML Extensible Markup Language. 

XML eXtensible Markup language. – jazyk sloužící k popisu dat. Zdrojový kód je 
srozumitelný pro člověka. Pro strojové zpracování slouží překladače XML. 

XML datový zdroj Datový zdroj čitelný lidmi i překladači XML. 

XSD XML Schema Definition; jazyk pro definici formátu a popisu datových typů 
použitých v XML dokumentech. 

XSLT Extensible Stylesheet Language Transformation; jazyk založený na XML 
popisující způsob transformace XML dokumentů. 

ZaIS Zajišťovací a identifikační soubory dle Vyhlášky č. 383/2009 Sb. 

Zdrojový systém Pod pojmem zdrojový systém se rozumí jakýkoli systém, který poskytuje 
data pro SAP BW. Za základní zdroje dat pro SAP BW jsou považována 
řešení společnosti SAP – systém SAP R/3, komponenty mySAP.com a 
odvětvové řešení společnosti SAP. Do SAP BW je možné zařadit také Non 
SAP („externí“) zdroje dat, jako např. ASCII-soubory, informace z relačních 
databází, apod. 

ZEP Zaručený elektronicky podpis. 

ZFO Zdroj financování organizací. 

ZKO Číslo okresu. 

ZM4 Změna položky – použijeme. 

ZO/NZO Zodpovědná osoba, náhradní zodpovědná osoba. Fyzické osoby, které 
zastupují ÚJ ve vztahu CSÚIS. ÚJ stanovuje jednu ZO a jednu a více NZO. 



Projekt:  Podpora produktivního provozu IISSP Verze: 0.3 
Dokument:  Pojmy a zkratky Datum: 31. 7. 2013 

 

Pojmy a zkratky - doplnění Přílohy č.1.doc Strana 25 z 25 

 

Pojem / zkratka Popis 

ZOD Způsob odměňování. 

ZP Závazný parametr. 

Zpráva Obecný název pro data procházející systémem SAP PI a zpracovávaná 
jako celek. Zprávou v kontextu tohoto dokumentu se rozumí účetní výkaz, 
finanční výkaz, stavová zpráva či jiná data vyměňovaná mezi systémy SAP 
navzájem nebo mezi UJ a systémem SAP PI. 

ZT Změnový titul. 

ZUE Způsob účtování – domnívám se, že odpadne, všichni budou účtovat 
podvojně, akruálně. 

ZUJ Základní územní jednotka sídla organizace. 

ZVS Základní vstupní sumář. 

  


